
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CRUZMACHADO-PR 	 no0001 

Oficio N O28612020 	 Cruz Machado 17 de agosto de 2020 

ILMA SPA 
Vera Benzak Krawczik 
Dep. de Licitações 

Prezada Senhora 

Venho por meio deste solicitar a abertura da Credenciamento para 

contratação temporária do seguinte profissional para suprir ausência temporária de 

servidor da Secretaria de Saúde sendo: 1 Farmacêutico (a) para atuar junto a 

Secretaria Municipal de Saúde cito Unidade Básica de Saúde Ludovica Karas do 

Distrito de Santana, contrato temporário com duração de 3 meses, tendo em vista a 

ausência por licença eleitoral solicitada pela servidora efetiva Helana Luczynski a 

devida contratação temporária se faz necessário devido a Unidade Básica de Saúde 

possuir farmácia com dispensação de medicamentos sendo preconizado a presença 

do Farmacêutico. A remuneração do profissional se dará pelos níveis salarias do 

atual plano de cargos e salários da Prefeitura de Cruz Machado. A Fiscal do 

Contrato será a servidora: Rosemari Chaikoski Train. 

01 Farmacêutico(a) 

Atuar junto a Secretaria Municipal de Saúde, Estratégia 

de Saúde da Família, UBS Ludovica Karas, 

organizando e supervisionando a farmácia básica 

desta unidade, Responsável pela dispensação de 

medicamentos, e realizando todas suas atribuições 

quanto a sua formação. 

Atenciosamente 

Secretária Municipal de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde 
Avenida Presidente Getulio Vargas, sln - Centro - 84620-000 - Cruz Machado - Paraná - Brasil - 

Fone: (42) 3554-1294 Fax (42) 3564-1294 
CruzmacflpmshotrnaiLcom 



ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 

Filtros aplicados ao relatório 

Número do processo: 000180912020 

Número do processo: 	000180912020 

Solicitação: 	 215- Ofício 

Número do documento: 

Requerente: 	 10882- VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK 

Beneficiário: 

Endereço: Rua PROFESSOR ANDRE PIWOWARSKI N° SN 	- 84620-000 

Complemento: 

Loteamento: condomínio: 

Telefone: celular: (42) 98807-6475 

E-mail: 	vera_benzak@holmaiI.com  

Local da protocolização: 001.001.001 - PROTOCOLO 

Localização atual: 001.001.001 -PROTOCOLO 

Org. de destino: 001.001.003- RECURSOS HUMANOS 

7rotocolado por: PROTOCOLOFMCM 
- 

Situaçao: Não analisado 	 Em tramite: Sim 

Protocolado em: 1810812020 10:21 	 Previsto para: 

Súmula: Oficio -2812020 

Observação: 

Página 1/1 

Data: 1810812020 

090002 

Número único: Q50.C37.522-CO 

Número do protocolo: 13637 

CPF/CNPJ do requerente: 066.863.159-74 

CPF/cNPJ do beneficiário: 

Bairro: Sao Jose 

Município: Cruz Machado - PR 

Fax: 

Notificado por: E-mail 

Atualmente com: PROTOCOLOPMCM 

Procedência: Interna 	 Prioridade: Normal 

Concluído em: 

- é 
PROTOCOLOPMCM 
	

VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK 
(Protocolado por) 	 (Requerente) 

Hora: 1 

Sistema: Protocolo Fly 1 Usuário: PROTOCOLO-PMCM 1 Relatório de Comprovante de Abertura do Processos 



009003 
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 
Av. Vitória, 251 — centro - Cruz Machado - Pr - Cep: 84620-000 —Tel.: (42) 3554-1222 

OFICIO 2812020 

Cruz Machado, 18 de Agosto de 2020 

À 

ILSON KRUL 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Prezado: 

Tendo em vista a necessidade da contratação de profissional para atuar junto à 
Secretaria de Saúde desta municipalidade na Unidade de Saúde Ludovica Karas - Distrito de 
Santana, sendo 01 (um) Farmacêutico, para suprir a ausência temporária, devido à licença 
eleitoral da servidora efetiva Helena Luczynski. Solicito a este Departamento o valor base (com 
a insalubridade prevista) do salário conforme Plano de Cargos e Salários deste profissional, 
bem como a carga horária do mesmo, para abertura do credenciamento. 

Atenciosamente 

vara 9enzak Krawczyk 
$cL Fazenda é 9anejsme 

Decreto 283412017 

Vera Maria Benzak Krawczyk 
Setor de Licitações e Contratos 



ESTADO DO PARANÁ 

f!ffjiij PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 

cado~ao 

Número do orocesso: 000182212020 

Número do processo: 	000182212020 

Solicitação: 	 245- Memorando 

Número do documento; 

Requerente: 	 222- ILSON ELIO KRUL 

Beneficiário: 

Endereço: 	 Rua VEREADOR ESTANISLAU OCZUST N°60 - 84620-000 

Complemento: 

Loteamento: 	 Condomínio; 

Telefone: 	 Celular: (42) 99934-6519 

E-mail: 	joiakrul@hotmail.com  

Local da protoccFzação: 001.001.001 - PROTOCOLO 

Página 1 / 1 

Data: 1810812020 

009004 
Número único: 93N.52N.1Y8-OO 

Número do protocolo: 13650 

CPFICNPJ do requerente: 846.909.339-87 

CPF/CNPJ do beneficiário; 

Bairro: MATRIZ 

Município: Cruz Machado - PR 

Fax: 

Notificado por: E-mail 

Localização atual 

Org. de destino; 

- ?rotocolado por: 

' tituação: 

Protocolado em: 

súmula: 

Observação: 

001.001.001 - PROTOCOLO 

001.001.005- COMPRAS 

PROTOCOLOPMCM 

Não analisado 

1810812020 16:00 

memorando n6412020 

Atualmente com: PROTOCOLOPMCM 

Em trâmite: Sim 	Procedência: Interna 	 Prioridade: Normal 

Previsto para: 	 Concluído em: 

. 

	 a 
PROT000LOPMCM 
	

ILSON ELIO KRUL 
(Protocolado por) 
	

(Requerente) 

Hora: 16:00:26 

Sistema; Protocolo FIy 1 Usuário: PROTOCOLO-PMCM 1 Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 



Qftoos 

Ptefàira Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná. 
Annida Vit6üa, 251. 

C1PJ: 76.339.688/0001-09 
flVSs G)42) 3554-1222 

Memorando n° 64/2020-DRH 	 Cruz Machado, 18 de agosto de 2020. 

Ilma. Senhora 

Em atenção ao Oficio n° 028/2020, segue abaixo a informação salarial solicitada, 
com base na Lei Municipal n° 1472/2014: 

Cargo Carga 	horária Salário base Insalubridade 
semanal 20% (sobre o 

salário mínimo) 
Farmacêutico 40 horas R$ 2781,39 R$ 209,00 

Atenciosamente, 

Ilson o Krul 
Resp. pelo RH 

Ao Dpt° de Compras e Licitações 
Sra. Vera Benzak Krawczyk 
Prefeitura Municipal 
Nesta 



ESTADO DO PARANÁ 	 Folha: 1/2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 251 	 000006 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

SOLICITACÃO DE ABERTURA DE LICITACÃO 

Excelentíssimo(a) 	Prefeito Municipal 

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura 

de procedimento licitatório conforme especificações relacionadas abaixo. A existência de recursos orçamentários foi con-

firmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislação em vigor. 

OBJETO DA LICITAÇÃO: constituí objeto deste credenciamento a contratação de profissional farmacêutico para prestar serviço na Unidade Básica 
de Saúde Ludovica Karas - Distrito de Santana devido a licença eleitoral de servidora efetiva, suprindo assim as 
necessidades da Secretaria de Saúde desta municipalidade, obedecidas ás especificações e normas constantes do 
presente Edital. 

,,.cesso Adm. n°: 	15312020 	 Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

Forma de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

Forma Pgto. / Reajuste: 

Prazo Entrega/Exec: 	5 dias 

Local de Entrega: 	UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LUDOVICA KARAS -Av. Elvino Barczak, siri - Dist. Santana 

Urgência: 

Vigência: 	 3 meses 

Observações: 

Convidados: 

DOTAÇÕES QUE SERÃO UTILIZADAS: 

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

IDespesa! 	 Código da Dotação 	 Descrição da Dotação 	 1 Compi. do Elemento 	Valor Previsto 

"4 

	

	04.01.2.014.3.3.90.34.00.00.00.00 	Manutenção e Funcionamento do Hospital da Rde P 3.3.90.34.06.00.00.00 	 8.971,17 
Fonte de Recurso: 1000 - Recursos Livres 

Total previsto: 	 8.977J 

ITENS: 

Litem 1 Quantidil 	jbesescrlção 	-   

1 	3,000 MES Profissional Farmacêutico, com carga horária de 40 horas semanais. (18180427) 	 2.990,3900 	8.971,17 

Total Geral 	 2.990,3900 	8.97117 

Cruz Machado, 19 de Agosto de 2020. 

Ordenador da Despesa 



ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNP,J: 	76.339.68810001-09 
Av. Vitoria, 251 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado- PR 

6011007 

Cruz Machado, 19 de Agosto de 2020. 

Ordenador da Despesa 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

O(a) Prefeito Municipal, Euclides Pasa, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e suas alterações legais, 
resolve: 

01 - Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitação N° 15312020, na modalidade de Inexigibilidade de Licitação. 

Cruz Machado, 19 de Agosto de 2020. 
Euclides Pesa 

Prefeito Municipal 



o cruz  machado 
Prefeitura 

Solicitação de Parecer Contãbil 

Solicitação 15312020 

Venho através do presente solicitar PARECER CONTÁBIL, em atendimento ao Oficio 
no  28612020 da Secretaria de Saúde. 

OBJETO: Constitui objeto deste credenciamento a contratação de profissional farmacêutico 
para prestar serviço na Unidade Básica de Saúde Ludovica Karas - Distrito de Santana devido 
a licença eleitoral de servidora efetiva, suprindo assim as necessidades da Secretaria de 
Saúde desta municipalidade obedecidas às especificações e normas constantes do presente 
Edital. 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO 

PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 3 MESES 

PREVISÃO DE 

TOTAL APROXIMADO 

Cruz Machado, 19 de Agosto de 2020. 

ma eizk (rawczfl. 
Paendt e Panejsrnet 
ecreki 283412D17 

Vera Maria Benzak Krawczyk 

Presidente da CLP 

Cornisso Permanente de Licttaço 
Av. Vitória, 251 - 1°Andar - Centro - CEP: 84.620-000 - Tel: (42) 3554-1222 

Cruz Machado - Pr 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Av. Vitória, 2511 Centro 1 84620-000 
(42) 3554-1222 

&snModwdo 	 www.pmcm.pr.gov.br  
"Semeanik o hsluro" 

Cruz Machado, 20 de Agosto de 2020. 

Parecer Contábil 309/2020 

Referente à Solicitação - 15312020 - Secretaria Municipal de Saúde 

Em Atenção à solicitação da Sra. Vera Maria Benzak, presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, para verificar a existência de recursos orçamentários. 

Certifico que: 

(X) - HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotação(ões) 
especificada (s) abaixo (s); 

- NÃO HÁ recursos orçamentários para pagamento das Obrigações; 

- Despesas Extra Orçamentária; 

Recursos orçamentários: 2020 

Cód Unidade 
Projeto! Saldo 

Redu zido Orçamentâri Atividade Elemento Despesa Recurso Disponível Valor Previsto 
a 

74 04.01 2.014 3.3.90.34.00.00.00 1.000 R$ 118.79211 R$ 8.971,17 

Total R$8.97117 

Este parecer é somente para 3 (três) meses, não poderá ser feito aditivo com prazo 
superior. 

Jeiferson R. Mazur 
Contador 

CRC PR 056342/0-8 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 251 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

000010 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

O(a) Prefeito Municipal, Euciides Pasa, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e suas 
alterações legais, resolve: 

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

A - Processo Nr.: 15312020 

B - Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

C - orma de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

Dbrma Pgto./ Reajuste: 

E - Prazo Entrega/Exec.: 5 dias 

F - Local de Entrega: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LUDOVICA KARAS 

G - Urgência: 

H - Vigência: 3 meses 

- Objeto da Licitação: constituí objeto deste credenciamento a contratação de profissional farmacêutico para prestar serviço na Unidade 
Básica de Saúde Ludovica Karas - Distrito de Santana devido a licença eleitoral de servidora efetiva, suprindo assim 
as necessidades da Secretaria de Saúde desta municipalidade, obedecidas às especificações e normas constantes 
do presente Edital. 

J - Observações: 

K - Convidados: 

02 - Indicação de Recursos - Dotação Orçamentária: 

DE CRUZ MACHADO 

Despesal 	Código da Dotação 	1 	 Descrição da Dotação 	 1 compl. do Elemento 1 Valor Previsto 1 
74 	04.01.2.014.3.3.90.34.00.00.00.00 Manutenção e Funcionamento do Hospital da Rde PubI 3.3.90.34.06.00.00.00 	 8.971,17 

Fonte de Recurso 1000 - Recursos Livres 

1 	Total Previsto 	 8.971,17 

Cruz Machado, 19 de Agosto de 2020. 

------- 

PREFEITO MUNICIPAL 


